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1 Úvod

Dobře fungující kapitálový trh se řadí k základním pilířům každé vyspělé tržní

ekonomiky. Kapitálový trh je místo, kde se střetávají jedni účastníci trhu, kteří nabízejí

velké množství volných finančních prostředků a hledají vhodné investice, druzí naopak

nabízejí investiční příležitosti bez dostatku volných prostředků. Touto cestou směřuje

kapitálový trh k vyšší produktivitě a efektivnosti ekonomiky jako celku.

Cílem každého investora na trhu finančních instrumentů je ve správný okamžik

levně koupit a následně s výnosem prodat. Otázkou je, kdy tento okamžik pro

obchodování nastává. A to vedlo ke vzniku investičních analýz. Počáteční snahy

o predikci budoucího vývoje kurzů se objevily již se vznikem trhů s cennými papíry.

Pro investiční úspěch a bezchybnou orientaci ve světě kapitálového trhu jsou vedle

aktuálních informací a nepostradatelných zkušeností důležitým předpokladem také

teoretické znalosti podstaty fungování a souvislostí kapitálového trhu. Z tohoto důvodu

jsem pomocí této práce spěla k získání větších znalostí v oboru kapitálových trhů, umět

vyhledávat a správně používat hodnotné informace. Cílem této diplomové práce je

analýza vybraných odvětví z burzy cenných papírů a na základě získaných výsledků

formovat nejvhodnější investiční strategii.

První část práce zahrnuje základní definice a teorie cenných papírů, kapitálových

trhů, investiční strategie, efektivních trhů a formy užívaných testů pro ověření efektivity

kapitálových trhů. Následující část práce obsahuje metodický postup s metodami

výpočtů, získávání a zpracování informací.

Pro analýzu šesti odvětví indexu amerického akciového trhu S&P 500 byly použity

základní statistické ukazatele, jako např. průměrný výnos, medián, tržní, individuální

a celkové riziko, koeficient alfa a beta.

Pro testování efektivity trhu byly zvoleny runs, simulační a korelační testy.

K výběru optimální investiční strategie jsem použila dvě nejznámější investiční

analýzy: fundamentální a technickou analýzu. Prostřednictvím fundamentální analýzy

jsem zjišťovala závislost mezi koeficienty alfa a budoucími výnosy, pomocí technické

analýzy jsem předpovídala kurzové pohyby jednotlivých finančních instrumentů dle

rozboru historického vývoje cen.
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2 Finanční trh

Dle Veselé1 lze finanční trh vymezit jako souhrn investičních instrumentů, institucí,

postupů a vztahů, při nichž dochází k přelévání volných finančních zdrojů mezi

přebytkovými a deficitními jednotkami na dobrovolném smluvním základě. Rejnuš2

rozděluje finanční trh způsobem, který je vyobrazen na grafu 1.

Obrázek 1 Členění finančního trhu

Zdroj: Rejnuš

Hlavní úkol finančního trhu v tržní ekonomice je tedy zabezpečovat přesun

volných finančních prostředků od přebytkových jednotek k jednotkám deficitním, a tím

napomáhat efektivnímu využití všech volních finančních prostředků v ekonomice.1

Dle splatnosti rozlišujeme finanční operace na krátkodobé, střednědobé

a dlouhodobé. K zaručení existence finančních trhů musí být na straně nabídky podněty

1 VESELÁ, J. Investování na kapitálových trzích. Praha: ASPI, a.s., 2007. 704 s. ISBN 978‐80‐7357‐297‐6
2 REJNUŠ, O. Teorie a praxe obchodování s cennými papíry. Brno: Computer Press, 2004. 257 s. ISBN 80‐
7226‐571‐7
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pro spoření a na straně poptávky podněty pro použití a také musí existovat

zprostředkovatelé pro obě strany.

2.1 Trh cenných papírů

Podle Musílka3 rozumíme trhem cenných papírů systém ekonomických vztahů

a institucí zprostředkující soustředění, alokaci a realokaci volných peněžních prostředků

prostřednictvím cenných papírů nebo instrumentů, které jsou odvozeny od různých

druhů finančních nebo nefinančních aktiv (např. deriváty).

2.1.1 Členění cenných papírů

2.1.1.1 Podle obchodovaných instrumentů
• Akciové trhy, kde se obchoduje s různými druhy akcií

• Trhy dluhopisů, kde předmětem transakcí jsou státní, bankovní nebo podnikové

dluhopisy, které mohou mít charakter pevně zúročitelných dluhopisů, pohyblivě

zúročitelných dluhopisů, konvertibilních dluhopisů, opčních dluhopisů nebo

různých dalších modifikací

• Trhy finančních derivátů, které velmi expandují v posledních letech ve

vyspělých i rozvojových státek. Mezi základní druhy patří opce, financial

futures a swapové obchody.

2.1.1.2 Trhy primární a sekundární
• Primární

Podle Jílka4 se primární trh zabývá emisí nových cenných papírů a jejich splácením.

Vytvoření nové pohledávky znamená přenos hotovosti od investora k vypůjčiteli.

Pohledávka se likviduje tím, že dlužník splatí investorovi hotovost (úrok a jistina).

Operace na primárním trhu má emitent plně pod svou kontrolou. Při emisi emitent

rozhoduje o tom, kdo se stane a kdo se nemůže stát jeho prvonabyvatelem.

3 MUSÍLEK, P. Trhy cenných papírů. Praha : Ekopress, 2002. 457 s. ISBN 80‐86119‐55‐6
4 JÍLEK, J. Finanční trhy. Praha: Grada Publishing, 2000. 528 s. ISBN 80‐7169‐453‐3
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• Sekundární

Tyto trhy jsou trhy již dříve emitovaných cenných papírů. Na těchto trzích uzavírají

obchody mezi sebou pouze jednotliví investoři. Informace ze sekundárního trhu

ovlivňují chování účastníků na primárních trzích. Díky sekundárním trhům jsou

primární trhy více efektivní, neboť poskytují informace o ceně.

Musílek5 člení sekundární trh na:

- Burzovní trhy cenných papírů – zde probíhají obchody podle burzovních

zákonů, pravidel a jsou stanoveny podmínky pro obchodované instrumenty

- Mimoburzovní trhy cenných papírů – nejsou zpravidla regulovány

burzovním zákonodárstvím a obchody se realizují přímo mezi investičními

bankami, institucionálními investory a firmami cenných papírů.

2.1.1.3 Z hlediska faktoru času
• Trhy peněžní – jedná se o trhy s úvěry a půjčkami s původní splatností do

jednoho roku a trhy s dluhovými cennými papíry s původní splatností do

jednoho roku. Probíhají především mezi centrální bankou, komerčními bankami,

fondy peněžního trhu, brokerskými firmami, veřejným sektorem

a velkými firmami. Obchoduje se zde s likvidnějšími finančními nástroji než na

kapitálových trzích.

• Trh kapitálový – je místo se směnou kapitálu prostřednictvím cenných papírů

a jejich derivátů. Emitenti - státní a veřejné instituce, finanční instituce

a podniky, emitují cenné papíry a předkládají je k prodeji na burzovním trhu.

Takto obdrží zdroje pro financování vlastní činnosti.

Dle Rejnuše6 jsou kapitálové trhy určeny pro poskytování střednědobých

a dlouhodobých úvěrů, nebo a to častěji, pro finanční operace s dlouhodobými

cennými papíry. Na těchto trzích mohou obchodovat jednotlivci, podniky,

finanční instituce, vlády nebo mezinárodní a nadnárodní organizace. Všechny

5 MUSÍLEK, P. Trhy cenných papírů. Praha : Ekopress, 2002. 457 s. ISBN 80‐86119‐55‐6
6 REJNUŠ, O. Teorie a praxe obchodování s cennými papíry. Brno: Computer Press, 2004. 257 s. ISBN 80‐
7226‐571‐7
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tyto subjekty zde mohou vystupovat jako emitenti, investoři nebo jako

zprostředkovatelé. Představují trhy s akciovými cennými papíry (akciemi) a trhy

s úvěry a půjčkami s původní splatností vyšší než jeden rok a trhy s dluhovými

cennými papíry (dluhopisy a směnky) s původní splatností vyšší než jeden rok.7

2.1.1.4 Z hlediska teritoriálního umístění
• Národní trhy – zde obchodují instrumenty domácích emitentů podle

pravidel a podmínek místního trhu

• Zahraniční trhy – na těchto trzích umisťují své finanční instrumenty

zahraniční emitenti. Finanční instrumenty jsou denominovány v měně

země, ve které jsou obchodovány. Veškeré obchody probíhají podle

pravidel a podmínek místního trhu.

• Eurotrhy – zde jsou obchodovány eurofinanční instrumenty. Ty jsou

emitovány a obchodovány v zahraničí v jiné měně než měna země, kde

jsou předmětem obchodů. To znamená, že jdou denominovány

v euroměnách.


[…]


akcií. Následující tabulka 7 uvádí korelační koeficient u indexu S&P 500 a průměrný

korelační koeficient všech zkoumaných odvětví u jednotlivých období.

Tabulka 7: Korelační koeficienty

Sektory t-1 t-2 t-3 t-4 t-5 Min Max Průměr

S&P Index 500 -0.118 -0.069 0.042 -0.017 -0.060 -0.118 0.042 -0.045

Zlato -0.070 -0.040 0.009 -0.012 -0.040 -0.229 0.083 -0.030

Ropa a plyn. potrubí 0.029 -0.033 -0.008 -0.028 -0.043 -0.103 0.160 -0.016

Ocel a železo -0.012 -0.012 -0.007 -0.022 -0.031 -0.078 0.048 -0.017

Autodíly -0.019 0.029 -0.002 0.016 -0.032 -0.218 0.125 -0.002

Potraviny -0.092 -0.030 0.004 0.011 -0.020 -0.276 0.164 -0.025

Tel. služby -0.036 -0.054 0.002 0.015 -0.030 -0.159 0.153 -0.021

Zdroj: Vlastní výpočty

Vzhledem k obsáhlosti souboru jsou výsledky korelačních koeficientů všech

sledovaných akcií součástí přílohy 2.
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Získané výsledky se pohybují kolem 0, tudíž je zřejmé že se jedná o formy

efektivity trhu.

8 Závěr

Cílem diplomové práce bylo analyzovat vybrané odvětví z burzy cenných papírů

prostřednictvím teorie efektivity trhu a metod technické a fundamentální analýzy, na

základě zjištěných výsledků formovat nejvhodnější investiční strategii.

K naplnění cíle byl analyzován americký akciový trh. Na kapitálovém trhu bylo

zvoleno šest různých odvětví (zlato, ropa a plynové potrubí, ocel a železo, autodíly,

potraviny a telekomunikační služby), v každém odvětví zastoupeno osm společností.

V obecné charakteristice je dle výnosnosti na tom nejlépe odvětví Autodíly, naopak

největší celkové riziko dosáhlo odvětví Ocel a železo. V případě růstu ekonomiky lze

doporučit směřovat investice do odvětví Ocel a železo a Autodíly z důvodu vyšší

hodnoty koeficientu beta.
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Fundamentální analýzou byla sledována korelace mezi budoucími výnosy za rok

2012 a koeficienty alfa za období 2007 až 2011. Teorie byla potvrzena - při nízkých

hodnotách budoucích výnosů byly naměřeny vysoké hodnoty koeficientů alfa a naopak

při vysokých hodnotách budoucích výnosů byly naměřeny nízké hodnoty koeficientů

alfa.

Z metod technické analýzy využívající technických indikátorů k identifikaci

různorodých trendů v chování trhu byla diplomová práce zaměřena na klouzavé

průměry o délce 5, 20, 30, 60 a 120 dní. Dále na indikátory RSI a Momentum.

Obchodovaní na základě technické analýzy není zcela možné, jelikož se nám nepodařilo

najít existující optimální strategii. Pokud vychází optimální strategie, tak pouze bez

ohledu na charakter odvětví. Doporučuji pasivní strategii s ohledem na fundamentální

analýzu.

U testů efektivity byly sledovány runs testy a korelační testy. U runs testů se

porovnával počet průběhu skutečného souboru s počtem simulovaného souboru

a nebyly zjištěny výrazné odchylky sledovaný akciových titulů. U korelačních i u runs

testů byly prokázány formy efektivity trhu.

Ze závěrů provedených analýz nelze na cíl výběru vhodné investiční strategie

jednoduše odpovědět. Domnívám se, že v první řadě záleží na odhadu analytika, který

pochopí náladu trhu, a uvedené analýzy mu jen dávají vnitřní impuls k obchodování.

Například právě klouzavé průměry mu pomohou načasovat, kdy nastává tento

nejvhodnější okamžik. Nelze tudíž aplikovat počítačový model, který by fungoval bez

mozku analytika.

Základní otázkou obchodníka s cennými papíry je, jak co nejvýhodněji nakoupit či

prodat daný finanční instrument. Každý investor zvažuje, zda uskutečnit či odmítnout

daný obchod a v jakém časovém momentu. To vše nepochybně s cílem maximalizovat

zisk. K vlastnímu hledání odpovědí na již zmíněné otázky se využívá nejrůznějších

analytických nástrojů a metod. Mnou popsané metody byly jen mizivým zlomkem

z těch, s kterými je možné se v investorské praxi setkat a které přispějí k dobrým

výsledkům každého investora.
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9 Summary

The aim of this diploma work was to analyze a selected segment of the stock

exchange market using the theory of market efficiency and the methods of technical and

fundamental analysis, to form an optimal investment strategy on the basis of the

findings.

The American stock exchange market was analyzed. Six different segments of the

capital market were selected – gold, oil and gas pipelines, steel and iron, car parts, food

and telecommunication services. Each segment was represented by eight companies.

The general characteristics of the companies were compared according to their

profits, degree of risk, alpha and beta coefficients. Fundamental analysis was used to

monitor the correlation between future profits for 2012 and alpha coefficients for the

period 2007 – 2011. The theory was proven – at low levels of future profits, high levels
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of alpha coefficients were measured and vice versa - at high levels of future profits, low

levels of alpha coefficients were measured. During efficiency tests, runs tests and

correlation tests were monitored. During runs tests, the number of turns of a real file

was compared with the number of runs of a simulated file; no distinctive variances were

identified in the monitored stock titles. Forms of market efficiency were proven during

the correlation tests and runs tests. The methods of technical analysis used were sliding

averages, RSI indicators and Momentum. Trading on the basis of technical analysis is

not completely possible because we did not succeed in finding an existing optimal

strategy. If an optimal strategy works out it is regardless of the segment’s

characteristics. I recommend a passive strategy with regards to the fundamental

analysis.
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