Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Michala Saiko

Název diplomové práce: Komparace základních charakteristik (výnosu, rizika stupně efektivity) na vybraných sektorech BCP

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Ing. Martin Manoch

Obor profesního působení: ekonom

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 75 %
2. *Logická struktura práce:* 75 %
3. *Naplnění cíle práce:* 50 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 50 %
6. *Praktický přínos práce:* 50 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 63.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce má spíše teoretický význam. Praktická využitelnost je nižší.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Proč nebylo více využito metod fundamentální analýzy? Jaké formy efektivity trhů znáte. Co z jednotlivých forem vyplývá?

Datum: 20. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: